

Świętokrzyski Konwent Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów

Kielce miastem przychylnym osobom niepełnosprawnym

Marta Żeglińska

Tym razem w poszukiwaniu organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych przenosimy się do województwa świętokrzyskiego. Na jego terenie w 2003 roku został powołany Świętokrzyski Konwent Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów. Powstał on z inicjatywy organizacji i stowarzyszeń zajmujących się problemami osób niepełnosprawnych, zamieszkujących teren regionu świętokrzyskiego - Kielce, Ostrowiec Świętokrzyski, Starachowice, Połaniec i Gnojno. W zarządzie Konwentu znaleźli się przedstawiciele każdej organizacji wchodzącej w jego skład.

Cele i działalność Konwentu

Konwent tworzą m.in. takie organizacje, jak Polski Związek Niewidomych, Fundacja Aktywnej Rehabilitacji, Świętokrzyskie Stowarzyszenie Reumatyków, Stowarzyszenie Osób z NTM, Polskie Towarzystwo Opieki nad Chorymi ze Stomią, Kieleckie Stowarzyszenie Chorych na Stwardnienie Rozsiane, Polski Związek Głuchych, Stowarzyszenie Diabetyków, Stowarzyszenie Osób z Niewydolnością Nerek.

Do głównych celów tej organizacji należy integrowanie środowiska niepełnosprawnych: pacjentów, stowarzyszeń oraz grup samopomocy. Ich wspólnym celem jest obrona interesów osób niepełnosprawnych. To również przeciwdziałanie wszelkim przejawom dyskryminacji, inicjowanie, opiniowanie i współpraca z administracją rządową, samorządową, organizacjami społecznymi i gospodarczymi przy pracach legislacyjnych dotyczących życia niepełnosprawnych. Integracja stowarzyszeń i fundacji działających na terenie województwa przyczyniła się do ich zaistnienia w świadomości władz samorządowych.

Powstanie Konwentu rozbudziło wzajemną świadomość istnienia wśród tych największych organizacji, a także tych liczących zaledwie kilkanaście osób. Wsparcie i chęć podejmowania wspólnych decyzji zapewniła Konwentowi dużą przychylność władz wojewódzkich i zaangażowanie prezydenta Kielce.



Jerzy Pyrek, wiceprezes Świętokrzyskiego Konwentu Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów

Centrum Niepełnosprawnych

Pan Jerzy Pyrek, wiceprezes Konwentu, opowiedział nam o działalności tej organizacji, a w szczególności o projekcie budowy Kieleckiego Centrum Niepełnosprawnych. - *Ankieta przeprowadzona wśród organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych z inicjatywy władz miasta, pokazała jakie są ich zapotrzebowania. W ten sposób zrodził się pomysł stworzenia Centrum.* W spotkaniu dotyczącym tego przedsięwzięcia wziął udział prezydent miasta, a także przedstawiciele PFRON-u, Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie oraz Świętokrzyskiego Konwentu Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów. Władze przeznaczyły na budowę Centrum działkę w środku miasta. Inwestycja ma być dofinansowana z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Budowa budynku potrwa około dwóch lat. Jego struktura ma być wzorem przystosowania dla osób niepełnosprawnych. Rozproszone dziś po Kielcach siedziby takich podmiotów, jak: Oddział Świętokrzyskiego Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i Dział Adaptacji Osób Niepełnosprawnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, znajdują się pod jednym

dachem, co pomoże rozwiązać wszystkie problemy w jednym miejscu. Takie udogodnienie usprawni także pracę poszczególnych organizacji. Zaplecze administracyjne zyska również sam Konwent.

Przeznaczeniem Centrum ma być nie tylko zapewnienie pomocy lekarskiej i rehabilitacyjnej. Ma ono także sprzyjać integracji i zaktywizowaniu środowiska niepełnosprawnych. Znajdzie się tam Centrum Informacji Społecznej, pracownie komputerowe, sale konferencyjne i szkoleniowo-warsztatowe, sala gimnastyczna i pomieszczenia rehabilitacyjne, gabinety lekarskie oraz gabinet stomatologiczny. W kolejnej części Centrum znajdzie się hotel, kawiarnia oraz pomieszczenia biurowe (siedziby stowarzyszeń). Centrum ma mieć kompleksowe zaplecze zarówno dla organizacji, jak i pacjentów.

Zasady utrzymania Kieleckiego Centrum Niepełnosprawnych są w fazie przygotowywania. Pan Pyrek podaje przykłady rozwiązania tej kwestii. - *Fundusze będą czerpane między innymi z zasobów poszczególnych stowarzyszeń i fundacji, a także z wynajmu kilku pokoi dla MOPR, PFRON. W planach Konwentu jest również wygospodarowanie w Centrum powierzchni na zakład pracy chronionej. Miałyby tu znaleźć zatrudnienie osoby niepełnosprawne z województwa.*

Tak było do tej pory

- *Na wieść o powołaniu Konwentu, osoby niepełnosprawne oraz pacjenci z województwa świętokrzyskiego zareagowali bardzo entuzjastycznie. Liczyli na duże zmiany w sytuacji osób niepełnosprawnych* - opowiada pan Jerzy Pyrek. Konwent miał plany, z których wielu nie dało się zrealizować z prostej przyczyny. Zabrakło dobrego zaplecza administracyjno-biurowego, czy choćby przytulnego pokoju, w którym można spokojnie porozmawiać. Spotkania Konwentu odbywały się w wynajmowanej stolówce szkoły. Zapraszano na nie przedstawicieli NFZ, samorządu, prezydenta miasta. Konferencje organizowane przez Konwent również odbywały się w wynajętych pomieszczeniach, chociażby Urzędu Wojewódzkiego. Konwent podejmował takie akcje, jak dotycząca barier architektonicznych w Kielcach, czy też akcja na rzecz transplantacji narządów. Zorganizowano konferencje m.in. na temat roli osób niepełnosprawnych w rodzinie.

Działania Konwentu zaowocowały sukcesem w postaci projektu Kieleckiego Centrum Niepełnosprawnych. Kielce są przykładem miasta, w którym władze samorządowe potrafią w słuchać się w potrzeby niepełnosprawnych oraz aktywnie współpracować z organizacjami pozarządowymi. ■